L 3 duces;

duces; insperata & diuinitus oblata victoria ita aduersas partes fregit, ut utrumque ab armis discessum sit. Victoriam illam, de Maliano Generosus Dominus exercitus Imperator, Beatae Virginis, cui votum religiose nuncuparat, in monte Serato Hispaniae per soluendum, acceptam fert. Magna in nos fuit benevolentia tam illustrium Comitum, Decani & Canonicorum, quam belli Ducum, qui templum nostrum adire frequenter, rei diuinæ operam dare, precibus intense Deo rem Catholicam commendare, egregio exemplo non destitere. Nos aliis armis pugnauimus, & expugnauimus quosdam magno ipsorum bono: decem tub suave Ecclesiæ iugum missi. Inter illos octogenarius, professus aliquando Basileæ Dialecticam, veterulus fabularum hereticarum choragus; qui spiritualibus exercitiis perfidiam omnem eluit. Illustris vero conuersio fuit viri egregij plane ac literati, Iosephi Langij; qui amoeniores literas Argentinæ magna cum laude palam docuerat, & iam mathefin cœperat. Hic opimi Sacerdotij annuo censu contempto, fama & existimatione, quam sibi apud nos pepererat, neglecta; quam ex libris illustrissimi Bellarmini, & exemplo iusti Baronij de religione vera conceperat opinionem, palam apud nos professus, hæresimque derestatus, ac salutibus Pœnitentiæ & Eucharistiæ Sacramentis expatus, in gremium matris Ecclesiæ magno Catholicon gaudio, non minore hæretorum dolore, repositus est. Enimvero hi tremere, calumniari, fraudes & dolos more suo machinari; donec admonitus à suis, cum uxore ac liberis, quos ad Religionem auitam partim adduxit, partim inclinavit, Urbe excessit. Nunc liberalitatem Illustrissimo

morum Canonicorum, aliorumque experitur promptam, contra atque illi ominabantur, à quibus abiit, mali vates. Speramus exemplum viri huius plurimis scrupulos iniecturum. Alij, qui nutabant, confirmati; subuentum iis, qui Parocho destituti erant; concordia inter multos restaurata; beneficij, aliorumque criminum reis, non defuit opera nostrorum: neque nobis aliorum beneficentia. Illustrissimus Comes à Mandersheim, frater fundatoris nostri, vestes pretiosas quadringentis vel quingentis aureis æstimatas, Collegio dono dedit.

C O L L E G I V M C O N F L V E N T I N V M.

CO N C I O N V M , Catecheson; ceterorumque officiorum nostræ Societatis, quæ obita hoc anno, nihilo legnius, quam annis superioribus à Nostris, fructus aliquot carptim seligam; ex quibus æstimari de reliquis possit. Duodetriginta domi ad Ecclesiam aggregati sunt, foris quinque. Expiata salutari lauacro baptismatis Hebræa, à nobis Christianæ fidei elementis imbuta. Adolescens item Anabaptista Holandus, qui multum Indico iactatus mari, tandem faciliter apud Confluentes portum attigit, & nunc merces non perituras perseverat quærere. Confessiones de vniuersa vita exceptæ multæ; sopita odia; dissidia composita; carceres aditi; coacta stipe succursum ægris in Hospitali domo: & industi, quæ verbis, quæ exemplo nostrorum, ciues honesti, & matronæ primariæ, ut illud caritatis Christianæ opus insuetum, & insolens hoc loco, sedulo & libenter obirent: cibaria suis

suis manibus adferrent ad ægros. Aliquot dum à nobis corporis salutem expestant, simul animo curati sunt; eam in rem excursionem sæpius. Frequentatæ hoc anno ternæ illæ iam solennes, sub Pascha & Natalem diem excursiones, Andernacum, Montabutum, Lincium. Crescit indies Ciuium in nos, & in res sacras propensus affectus: suscitata Lincij maximè multa pietati promouendæ, quæ propemodum obsoleuerant. Inter cetera crucifixi statua elegans in locum diffractæ, & multos annos hæreticorum rabie & incolarum incuria mutilæ, nostro curante substituta. Nec defuit piorum in nos liberalitas. Reuerendissimus Princeps, & generosus Teutonici ordinis Commentator, solitum erga nos animum, & eleemosynam annuam non intermisere. Matrona honesta centum florenos aureos, & cingulum eiusdem propemodum pretij, templo legauit. In loco vicino hæretico vir erat, quem intemperiæ quædam agitabant, adeo ut à dæmone obsessum plerique arbitrarentur; imploratum est auxilium à Lutheranis rabulis, illi indicere preces, adire hominem, solari è verbo Dei: denique omnia tentare, sed frustra, tandem potestas facta accersendi sacerdotem Catholicum. Venimus; sed hominem non exorcismis, sed aphorismis Medicis egere deprehendimus. Ceterum illud non iniucundum accidit. Princeps hæresi infectus, adiit Collegium; dom autem Bibliothecam lustrat, rogat nulline suæ factionis sint libri? Responsum: eos secludi, ne incauto lectori vel nescienti venenum alliniant. Probabat factum: idem in horro suo, quem habebat cultissimum, aiebat se mandasse, aconitum ceteraque letiferas herbas sciungi ab aliis.

Ita

Ita ille seu ioco, seu serio, verum de suis tulit testimonium. Inter discipulos eminent, qui se in Dei matri tuvelam dederunt; de quibus non pauca prescribi possent, quæ hic quidem noua, & cum multorum admiratione; sed quia iam alibi similia commemorata sæpius, perstringemus tamen capita; ut quod ipsi Hilaribus, cum alii compotationibus, ipsi precibus vacarent, supplicatione extra urbem ad montem S. Beati indicta: & quod pulchro exemplo, eluuiem nosodochii, squaloremque verendo perpurgarunt: quod epulum duodecim seniculis pauperibus dedere magnisimum: quod in se publicè flagris animaduerterunt sæpius: quod in solenni altera supplicatione, à Reuerendissimo Archiepiscopo, indicta, multum exemplo suo ciuium pietatem promouerunt; quam ante à peculiari adhoc instituta ab ipsis supplicatione, accenderant.

C O L L E G I V M P A D E R B O R N E N S E.

LI C E T hic annus insolentissimus omnium Ordinum discordiis fessus iuerit, nihil tamen de consuetis Societatis munneribus omissum, qui iam multos annos ob timorem, aliumue respectum humanum, pecuniæ bono caruerunt; in explicatione Dominicæ passionis, à nostro Concionatore habita commoti, cum animi sensu de peccatis confessi sunt. Eodem concionis præsidio, qui aperti hæretici, aut dubii, se Catholicos profiteri cœperunt. Studium suum verbi diuini auditores factis declararunt, in attrahendis ad Conciones

&

& Collegium doctis indoctisque ; quin è nuptijs
Prædicatorem etiam salutari fraude, monstrandæ
Bibliothecæ obtenta, rapuerunt; gauisi, quod lo-
quacissimo illi verbi viro sic os fuerit obstructum,
vt coram suis comitibus hæreticis profleretur, se
Iesuitis imparem esse. Nutantes in fide, & iam redi-
tum ad hærefoes volutabrum concludentes, efficaci-
ter retracti & confirmati. Ab impijs falsarum Reli-
gionum lectis, ad Catholicā veritatem traducti no-
uemdecim, quotum nonnullæ conuersiones in-
cundæ. Venerat huc quidam, vt breui futurus Præ-
dicans, arma à nobis contra nos sumeret, sed is, in
cuius manu sunt corda filiorum hominum, excel-
lentius quid eo egit, factus enim ille Catholicus
omnia alia cogitauit. Alius hoc sibi insolens in hac
ciuitate accidisse narravit, quod cum primum Lu-
theranorum ingressus templum confessionis cau-
sa, duos offenderit ibidem prædicantes, à pecunia
verius, quam à peccatis homines expiantes ; quorū
alter hunc pœnitentem pecuniæ spem præbentem,
ad se nutu & gestibus (occultè tamen, ne primari-
us Lupus aduerteret) alliciebat. Ergo ab hoc vari-
js ex Lutheri prescripto promissionibus oneratus,
& nummis emunctus, domum abiit. In sequenti
die cænatum eodem reuertit, pane ex summo al-
tari sampo; & reposita pecunia: progressus ad a-
ram lateralem, vt è calice biberet, præter expe-
stationem etiam hic sibi denuo prius offerendum,
quam ex calice quid auferendum, videt; pudore
suffusus pedem refert, penetrat turbam, & pecu-
niam tum quidem pro calice cambit : ceterum de
Lutheranismo deserendo cogitare coepit postea.
Philosophiæ Magister, & Iuris studiosus, cum ex
Battauica Academia hanc Ciuitatem intrasset,

&

& ad ciuem nuper conuersum diuertisset; cœpit, vt isti scoli solent, iacere rete, quo hospitem suum caperet, sed comprehensus est astutus in asturia sua; perductus enim ad Collegium, & conuictus ex Lutheri tomis, manus dedit: Luthericam euertit conscientiam, & priorem ertorem carmine Heroico, erat enim laureatus Poëta, execratus, veram fidem protestatus est. Qui bibliothecam suam, maiorem partem hæreticam, ægrè purgari patiebatur, permotus tandem Apostolico exemplo, Act. 19. omnes libros suspectos, nostro arbitratui tradidit: & Societatis opera Catholicos comparauit. Summa hæresis impunitas, & vitæ licentia, confessionis Sacramentum his in regionibus propè eneruauit; an piè, an sacrilegè obeatur, non magno æstiment: qua in re nulli parcitum operæ, isque secutus consolationis fructus, quē libentius admiramur, quām scribimus. Nobiles, ignobilesque, nunquam ante Nostris vulnera sua aperire ausi, medicina confessionis de omni præterita vita sanati. Premebatur non nemo iam inde à triginta annis, varijs Conscientiæ terroribus, nequit alijs satis prædicare, quantum sit consolationis, Sacerdoti Societatis confiteri. Ad hebdomadarium Sacramentorum vsum, post Confessiones vniuersales, inducti quidam. Inter discordes coniuges pax posita; pellicatus vt in matrimonium transiret, effectum: per sacra Agni Dei symbola, metalla benedicta, & lustralem lympham, multi consolationem & auxilium vnā senserunt; quidam filium suum desperatae à Medicis valetudinis, ad templi aquimionale duxit; intra paucas horas linguae enormiter inflatae tumor abscessit, non sine omnium stapore; vt iterum loqui & comedere potuerit. Pompæ

Theo-

Theophoriarum illustriores redditæ, ob comitatum & præsentiam personarum authoritate valentium, ad eas celebrandas nostrâ operâ industræ. Iuventus numero & virtute nitescit; cui hoc anno Reuerendissimus & Illustrissimus Princeps, non tantum sedulitati, & doctrinæ præmia dedit; sed deinceps quoque se soluturum recepit. Ex hereticis locis plurimi, non sine fremitu ludimagi-
storum illorum, nostris præceptoribus imbuendi sunt traditi. Tres hinc in tyrocinium migrarunt ad discenda Societatis rudimenta; è principijs E-
manuelis alter, ut Coadiutor sit: è Rhetorica duo:
Quidam ex Caluiniana vniuersitate, deserta opti-
ma conditione, huc se contulit: elegit apud Ca-
tholicos siccum magis panem, quam inter Sacrile-
gos delicias. Per Studiosos prisca reuocatur consi-
studo, feria sexta & Sabbato abstinenti à caroibus.
Sunt enim parentibus, alijsque exemplo & eru-
ditioni. Excellunt verò Parthenij, quorum virtus
se ostendit toto quidem anno, Sacramentorum,
Ciliciorum, spontanearumque diuerberationum
vſu; maximè tamen, per quadraginta diale Ieiuniū:
ac Dominicę Cœnæ memoria die sacro, prandium
duodecim pauperibus præbuerunt. Ciuis quidam
honestus singulorum pedes abluit, numaria im-
pertita eleemosyna. Tribus illis sanctioribus die-
bus, continue interdiu ad sepulchrum Domini o-
rauerunt. Spectaculum lugubre sua industria ju-
cundum reddiderunt, quando Sodalem cyrceo pa-
ne à venefica quadam enectum, raro exemplo
tumularunt. piè sane Adolescens sese toto septen-
nio, quo cum morbo luctatus est, ad mortem præ-
parauit. Vnum enim pueram, præter alios quoti-
dianis eleemosynis adiutos, pæne solus sustentauit:

nun-

nunquā præstigiatricem verbulo læsit. Sodalitium Angelicum nihil cedere conatur Parthenico, tū in operibus misericordiæ procurandis, tū voluntariis verberibus, tam priuatōs inter, quam publicos patrītes; Cingula potius, & interulæ cilicinæ, quam frequentia postulantum vota defuēre. Iucundissimam alacritatem feria quinta magnæ hebdomadis exhibuerunt, dum duodecim pauperes albis panibus, vino, musicâ, refecerunt. Experti sumus item in difficultatibus scholasticis, Consulum fauorem, licet Resp. turbata, ac ipsimet vix securi vitæ essent, imò nuper etiam ciuium in studiosos didicimus animos, cum quidam Catilinæ omnia sursum deorsumque vertere adlaborarent, atque suum p̄lephisma furiosè vrgerent; ut vno temporis punto vniuersi nostri studiosi vrbe exigentur, vulgo persuadentes, nihil domi à Ciuibus dici, quod studiosi Iesuitis non referrent, hi Principi. Huic figmento, exceptis desperatorum affeclis, reclamarunt omnes etiam hæretici. Fortis quoque fundatum, in itinere mercatoribus perlausum, ut diebus ab Ecclesia prohibitis carnes non comederent: neūe libros hæresi infectos legerent, aures Rabulis euangelicis accommodarent. Hebdomade sanctiore, quæ anastasim præcedit, Nobilis quidam vnum è nostris in Ciuitatem hæreticam euocauit, in quam conscripti ad Exomogisin faciendam, ex diuersis remotis locis duodecim Nobiles; inter quos duo, abiecta contumacia, sua uissimo Romanæ Ecclesiæ iugo colla subdiderunt, & vnâ cum alijs per medium ciuitatem, ad templum quoddâ Religiosorum, supplicantium forma inusitato exemplo, ciuibus admirantibus se conuulerunt sacrificio Missæ interfuturi, & die inum e-
pulum

pulūm celebratūri. Ad rogūdāmnatis vēnēfīcīs &
lycanthrōpis, vtiliter opera nauata:vnus, quā nul-
lis verbōrum machinis expugnari poterat, ultimō
die insignis conuersio, laudem & benevolentiam
Societati peperit. Alia per nos casles diaboli eu-
sat. Quām grata nostra opera fuerit, ostendunt
trium pagorum rustici, cum viginti quatuor plau-
stra lignorum, in grati animi significationem ob-
tulerunt. Hoc anno prouidentia diuina opporu-
nissimam, & nostris vbbus exoptatissimam domum
cum horio & viuatio, inter duo amēnissima Pade-
rā fluenta, media fere in ciuitate liberam ab arbi-
tris, stupentibus & indignantibus hēreticis, acce-
pimus. Denique Reuerendissimi & Illustrissimi
Principis benevolentia hoc anno, quam in tertium
annum, maleuolorum nubibus obductam, non vi-
debamus, reluxit. Reuerendum Patrem Visita-
torem ad se euocauit, & per honorificē accepit, &
de fundatione Collegij tractauit; quam te ipsa se-
cūruram speramus. Quām antē vulgi sermone iā-
stabatur, Societati domum ædificari cœptam, non
traditus, nuper vrsit, vt alqui imigrant.
Duo igitur incolunt. Ut Sacellānum Reuerendissimi
mors sustulit, cœpit sua Celsitudo vni nostro sa-
cerdote tantisper. Aulicus quidam perpetuò Socie-
tati nostrā detrahebat, moriturus tamen, ea no-
cte, quā ultima vitæ fuit, s̄epius ingeminavit
nomen Patris illius, de quo infandum crimen
falso sparserat; & sibi in supremo certamine ades-
se voluit. Manē adfuit. Didicerunt videlicet om-
nes, quando viderunt eidem inimico funebrem
haberi à nostro concionem, Societatem nouisse
in bono vincere malum.

COLLE-

COLLEGIVM MONASTERIENSE.

VERIORIS messis occasio fuit Iubilæum, hoc anno his locis promulgatum; comparati ad id omni studio animi, nostrorum opera. Summa doctrinæ Catholicae de Indulgentijs breviter & perspicuè comprehensa, typis descripta, ad Curiones missa est, ut pro concione populo explicarent, quod factum magno cum fructu. Excitati sunt è vicinis stabulis duo Calvini de grege, qui alatratere ausi, & schedia quedam palam spargere, etiam in Urbem inferre; sed maturè à Magistratu itum est obuiam: proscriptæ illicò pestiferæ merces, cum insitore suo. Catholicorum planè novus feruor extitit. Indicta supplicatio celeberrima, prorsus inusitata ab annis plus minus septuaginta, seu apparatum, seu frequentiam spectes. Vexillum splendidum, insignia Serenissimi Electoris, inter Diuorum Petri & Pauli, Caroli Magni & Ludgeri imagines ostentans, à tribus nobilissimis adolescentibus per vices efferebatur, præminentibus quatuor tubicinibus, & præeuntibus tædis octo: cingentibus verò hinc inde adolescentibus è flore nobilitatis. Clerus omnis & Parthenij Sodales, in suas quique Clasles pulchre centuriati prodibant; aureæ, argenteæque statuæ, quæ iam inde ab Anabaptistico furore delituerant, nec unquam fuerant palam, circumlatæ. Et ne singula persequar, eâ modestiâ, religione, ac maiestate res gesta, ut Vespertiliones nostri admodum hac luce percussi, oculis vehementer doluerint. Pulchrum in primis specta-

speculum prebuere Sodales, licet & supplicatiōnis authores & incentores, præter Nostros, magna ex parte fuerint; iucundissimum, inquam, spectaculū dedere, cum pauperes mille octingentos in aream scholarum coactos, per Reuerendissimū Suffraganeū, lumen & decus non Cleri tantum sed & totius ditionis huius, præfectum suum, & Nostros Patres, principiis Religionis nostræ diligenter imbutos, liberali eleemosyna donarūt. Quo facto ad piam æmulationē incitatus Nobilis Dominus Cathedralis Decanus Ecclesiæ; qui ubi id intellexit, suo & Collegarum suorum nomine libertissimè pecunias in pauperes erogandas curauit. Sequantur dein Ecclesiæ aliæ; sed & Ciues opulentiores pro suis quisque facultibus. Quod Christianæ pietatis opus hæretici nostri, qui cetera carpebant, non potuere non admirari, & probare. Ipso Pentecostes die, qui Indulgentijs promerendis dictus erat, in templo nostro mille quinquaginta, in Paræcijs propè innumeri, Sacrosancta Eucharistia refecti sunt. Illud porro notare est, mirè confirmatos & erectos Catholicorum animos, & deiectos aduersarios, qui omnes suos conatus irritos esse viderunt, ideoque minus iam impudenter suam exhalant mephym. Plurimum iam Catholicam promouent, qui ex scholis nostris prodierunt Parochi; sed & aliorum insignis in religione constantia eluxit, quam nobis Doctoribus hauserant. Fuit, qui ex Holandia, in qua triennium mercatorū perditè Caluiniano operam dederat, huc expiandæ Conscientiæ gratia ad nos se conferret. Virgo pia in domo hæresi infecta ad prandium compulsa, neque ludibrijs, neque sannis, neque fraude quo-rundam, qui te Catholicos mentiebantur, & licere vesci

vesci quibusuis appositis, si aliud non daretur, deblaterabant: neque illa demum ratione induci potuit, ut aut carnes, aut pisces carnium contactu infectos gustaret. Quare certatim superstitionem, à Iesuitis seductam proclamare, maximè cum orbem saltatorium versare cum ceteris recusaret. Alio varia tentata, ut Religionem, quam à nobis dicerat, abiijceret; non tamen præstitit; sed & matrem nutantem erexit, & ad Confessionem communionemque adduxit. Non par alterius constantia & grauitas fuit, quæ anum fatidicam adjit & audiit, nocte vero in sequenti mitis spectris territa, visa præfocari à Dæmone, donec ad Pænitentiæ remedia confugit, unde & alter, qui iam laqueum sibi pararat, opem consecutus est. Adducta ad nos est femina, quæ energumena credebatur; sed remissa, quod nulla indicia aduerteremus; dum curru insidet ipso itinere, ecce tibi biduo columba niuea identidem aduolás, quasi immurmurat nescio quid in aurem. Illa se monitam, ait, Monasterium repeatat, ibi liberandam ab inseßore dæmone. Rediit itaque ad nos, edocta munire se signo Crucis, & columbę illi occinere, si reuertat, Omnis spiritus laudet Dominum: tum etiam conspuere accedentem; ita ab omni morbo, omnique illo consortio cum illa columba liberata est. Illustré illud: Mercator ex Hollandia huc venerat, ad Francofurtunas nundinas iturus, qui religioni, quam in nostris scholis ante annos aliquot didicerat, iam septimum annum lucrum anteposuerat. Hic dum templa Vrbis huius lustrat, in picturam incidit, quæ supremum Christi iudicium referebat, quo spectaculo totus cohortuit: & licet salatarem illum timorem varijs artibus conaretur excutere; non

M m tamen

tamen; adeo ut cum socijs se itineri dare non au-
deret, præ conscientiæ terrore: nec animo prius
quieto esse potuit, quam per exomologesin cum
Deo in gratiam redijt. Quindecim ab hæresi abso-
luti: libri noxii subtracti, odia lopita; capitales
inimicitiæ compositæ, disiectæ perniciose societa-
tes, aliaque id genus præstata. Fuere qui flagris, ca-
tenulis, ciliciis crebrò carnem edomarent, non tan-
tum Sodales Parthenii, sed & matronæ honestæ &
Virgines. Scholæ florent; etiam ex vrbibus sub Cal-
uini iugo gementibus pelliciunt auditores. Olden-
zalia vna, veteres Salios inde emigrasse nonnulli
putant, denos quinos misit, licet Buccinatores Cal-
uiniani non desinant palâ e suggestu contra furere;
sed adeò feliciter, ut quidam, qui eam ob re tradu-
cebatur à Rabula, filium alterum, qui inter Luthe-
ranos agebat, inde reuocatum, huc ad fratrem no-
bis operam dantem, miserit, eadem disciplina im-
buendū. Interim rumpuntur ilia Codris illis, parici-
das filiorum parentes illos proclamant; sed vano
boatu. Ostendere sepe pietatē discipuli, siue in re-
spuendis constantissimè veritis cibis, siue in hereti-
corū contra nos aut religionem nostrā calumniis,
siue in adducendis ad faciendam peccatorum con-
fessionem; adeò ut puer quidā sexagenarium, à mi-
liari vno, eam in rem huc attraxerit. Crevit libera-
litate piorum res domestica, & templi supellex. Es
alienum mille dalerorum, quo iam premebamur,
dissolutum: recenti amplius Daleri ad inopiam su-
bleuandam dati: rotidem ad templi ornatum, accesi-
sere peripetas mata auro argentoque intexta quin-
que, vna cum vestibus sacerotalibus omnibus
magni pretii: aliaque nonnulla, quibus suum in-
nos, templumque nostrum animum declararunt.

MISSIO

MISSIO RIT- BERGENSI S.

Et si non abs re missio Ritbergensis produci videbatur longius, quam fortassis rationes Societatis ferrent; egerunt tamen magno studio Comites generosi cum superioribus, ne operâ nostrorum, in hisce recentibus conuersationis principiis destituerentur. Hæresin deseruerunt Nostrorum opera quatuordecim, pluresque supersunt religionis Catholicæ candidati. Fuit Adolescens domini nobilis, obfirmatus adeò in Lutheranismo, ut amplius biennium in illo expugnando nequicquam laboratum sit. Hoc primum anno, cum Iubilæi gratiam festo Ascensionis celebratum iri in Arcis facello cognosceret, magno se ardore dedidit; et si matrem videbat ex infelici dolore dies aliquot decumbere, vixque posse sustinere filii aspectum. Ut autem iuuenis ob bilem matris ne fatisceret, Ill. Comes Ioannes eum ad se, ut tum ex pedum dolore in lectulo attinebatur, euocauit, & acri oratione ad constantiā incitauit. Hoc vero ut exemplum vidi soror adolescentis natu grandior, quamvis iras matris longè magis formidabat; tamen conueniendi Patris furuam captauit occasionem: postque auditam accuratius doctrinam Catholicam, manus dedit. Quidam ad hæc nobili genere, in aulis hæreticis annos non paucos exegerat, obduratio in erroribus, hunc cum ab Huugarico reducem bello sacerdos humanius esset per varia interruala allocutus; venit tandem vitro in cubiculum, petiitque de Confessione informari: nec mul-

M m z cō

tò post Sacra menta singulati pietate usurpauit, vt iam mitentar, in bellico homine, admittandam metamorphosin Aulici. Alterum, idem, ex eadem expeditione reuersum, cum moribus grauior occupasset, bidui magno labore, diu multumque tergiuersantem, exemptis omnibus scrupulis traduxit ad fidem. Adierat officij cauſſa, ex ditione Comitis non Catholicī, Virgo nobilis arcem, vel primis ab annis hæresi tam addicta, vetulo ut Prædicantii psalmodiam impiam è suggestu inchoanti, succentris operam, conspicuo in loco præstaret; quæ auditis concionibus, cum expetiuitset colloquium de Religione, capta ad extremum fuit: neque prius discessit, quām hic obeundis Eucharistiæ & Pœnitentiæ Sacramentis Catholicam leſe factam ostendisset. Et quoniam erat huic Virginī cautè procedendum, ne mutationē intempestiuſ cognoscerent hæretici, Comites ipſi propinquam eius, induratam in Lutheri stultitia, distulerunt in seram noctem, dum in facello confessionem Virgo absolueret; vixque reuerterat domum, cum Lutherani Nobilis Collegij Antistitiam, honoratam feminam permouit, ut Patrem ad ſe vocaret; quæ licet hæresin pertinaciter diu adamarat, tamen mutauit omnino animum, decreuitque abdicato Luthero, referre ſe ad maiorum fidem; utque ſecurius conſiteretur, quoniam Ritperga eſt nimium ſuſpecta, vir Nobilis, & ipſe emersus ex hæresi, obtulit hospitium arcis ſuę; ut per ſpeciem epuli inuitentur Virgines, ac tum adiungantur ad Eccleſiam. Nam cum Virginis Ritpergæ conuerſæ feruorem notaſſet Prædicans, quod iam recuſaret cantillare in templo, & obuerſo tergo pium in librum eſſet abrepta; furere cœpit ac bacchari; & tamen Virgo nobilis

nobilis perstitit, sororemque acciriè vicino loco curauit, vt ipsa quoque eriperetur ex inueteratis malis opinionibus. Miles quidam saucius apud hæreticum decumbens, Sacramentis Catholicè munitus est: & altera Virgo in fide, quam non ita pridem suscepserat, nutans, firmata. Edixit serio generosus Comes, ne festis diebus vlli subditorum, itare in arcis facellum cupientium, aditus precluderetur: & iussit præterea nobiles, Equitesque non Catholicos, qui adhuc refugerant templi conciones, consequi lese, vt iam numerus auditorum sit densior, spesque appareat non paruula, complures captum iri. Excusum insuper ad varias Nobilium arces, vulgique mappalia, & in agrum finitimum, vt paullatim primores Societati conciliarentur, & ruditis turba Catholicam fidem, pietatemque cognosceret: nec vertit male apud nobiles, quorum animos pellexit in studium Societatis, & resipuerere item plebei, apud quos tanta est in hoc tractu ignoratio rerum sacrarum, vt oblata Crucis imagine, mysteriū se nescire affirment, & precepta à se diuina seruari posse impudenter abnegent. Sed est in hac ora cacodemontum in filios diffidentiae mira potestas, vt incantationibus veneficiisque non pauci sint addicti, cogaturque Magistratus ob maleficiorum graues iniurias, seueras habere de lontibus questiones; quare præter captiuos alios, quos visere Pater solet, etiam sagarum carcerem lustrauit. Erat verò ex veneficorum numero decrepita anicula, quæ pertinaciore silentio obdurata aduersus acerbissima tormenta; cui postridie, assistentibus claro die excubitoribus, ceruices diabolus eligit; quod cuenit etiam alteri, cum staret erecta apud quæsidores, leuiterque tantummodo

M m 3

in

in dexterum humerum caput reduceret. Igitur in
aperiendis diaboli fraudibus, & explicandis venefi-
ciorum caussis, suggestisque remediis laboran-
dum apud Catholicos hæreticosque, haud modice
fuit. Puella iacebat rusticana horrendis exagitate
intemperij, quarum finem inuenire moesti paren-
tes cum non posseuer, Ritberga bis Patrem euoca-
tunt, qui in frequenti confluxu agrestium cen-
suit placandum ante omnia sollicitis precibus
Deuin, nixusque genibus cum Rusticorum turba
fecit orationem: deinde audiit confessionem æ-
grotæ, perque hanc occasionem de Cacodæmo-
num callidis imposturis cuitandis admonuit con-
uenas, & separatis improbi detexit planifraudes,
qui ex monstroso libelio coniurationes se felicius
editurum iactabat, quam faciant sacerdotes Ca-
tholici; nam cum illum valde premeret noster, ad
promendum exorcismorum volumen, tergiuersa-
ri tandem cœpit, donec vulgus hominis impieta-
tem pæne tangeret, atque etiam apud Patrem de-
testaretur. Libri noxii sublati; subuentum iis, qui
in orbo aut egestate premebantur; captiuis à gene-
ralis Comitibus ventia impetrata. Cum autem ab
Vngarico perdifficili bello sospes tandem reuertisset
comes, cordi fuit illi in primis, ut grati animi testi-
ficandi causa, cum generosa Coniuge familiaribus
que aliis, religiose Sacramenta perciperet: tum
quoque pecuniam copiosam, quam pro incolumi
reditu desponderat, in pauperes expenderet. Sed
associæ Martiales, cum se in otium recepissent Au-
læ, ex molestissimis hybernis morbo duriter affligi
cœperunt, quare viscera materni amoris in illos
præcipuo studio effudit pia Comitis coniux; dum
que Pater obiit lectos clinicorum, audit exomolo-
ges;

geses, corpora diligenter ipsa curabat; nec cel-
lam modò patere vinariam ac penu volebat, sed
suo in cubiculo habiliorem confouendis stomachis
cibum coqui. Inter hæc visum exercere Illustri-
um fidei tyronum patientiam Deo, extincto præ-
ter opinionem filio primogenito, quem lætitia,
superiori æstate suscepserant, quod contigit eo die,
quo Saluator commune generis humani delictum
atroci morte persoluerat; cum ambo Comites us-
que in multam vesperam, pro salute infantuli com-
procati ante diuinam Eucharistiam fuissent; neque
tamen ceciderunt animis, cum enim inauditum
est in cubiculo de interitu pueri, conuersa ad Illu-
strissimum maritum Generosa Domina: Bono, in-
quit, animo simus, mi Domine, hodie Saluator
noster mortem pertulit, & cum ipso parvulus no-
ster expirauit; certi equidem sumus, optimè esse
defuncto: incerti eramus de ventura ætate, quâ
poterat intellectum eius mutare malitia: abstulit
primitias matrimonij Dominus: compensabit eas-
dem nouâ benedictione. Ut autem rara est sola ca-
lamitas, ita super hoc vulnus additum aliud est po-
stridie, cum nunciatum fuit, Comitem fratrem,
quem sperabant adiunctum iri Ecclesiæ, in ætatis
flore extinctū in itinere; tum vicem animæ misera-
ti non fleuerunt, sed eiularunt, vixque ullam ad-
misere consolationem: & tamè sequenti die com-
munionem piè admodum in sacello celebrarunt:
paulloque post cum funebri Catholica symphonia
efferti ad sepulcrum infantulum curarunt. Neque
voluit opportuno dolori lenimento destitui Gene-
rosos Comites Deus. Nam Pontifex Max. a man-
tissimas misit literas, quibus dolorem pitorum Do-
minorum perhumaniter mitigabat; & partum no-

uæ sobolis, paterno prorsus affectu, cum Aposto-
lica benedictione imprecabatur. Dein adulto fermè
Autumno, cum se breui spatio bis percipiendæ re-
ligiosè cœlesti Eucharistiæ comparasset Domina,
feliciter enixa filiolum fuit, quam Noster in con-
uentu spendidæ Nobilitatis, suscipiente Illustrissi-
mo Paderbornensem Principe, baptizauit in facel-
lo, post habitam de Regenerationis mysterio cere-
monijsque concionem, quæ tam secundis auribus
est excepta ab hæreticis nobilibus, vt dixerint,
se vel diem integrum audituros sacerdotem fuisse:
Seque etiam separatim perbeneulos Patri osten-
derunt: ac breuiter, facit lætitiam bonis Comiti-
bus eximiā, quod videant, non modo Religionem
hic instauratam bene succrescere; veram eti-
am Ritpergam suam effici paullatim tutum confu-
gium illorum, qui in finitiinis ditionibus Dominorū
non Catholicorum delitescunt fideles: vel qui
pertæsi erroris, eriam redire ad maiorum religionē
cupiunt: ac fecere duo Legati à Comitibus non
Catholicis, qui confessis negotijs hinc relegere vi-
am prius noluerunt, quam, facta exomologesi, sa-
cram Eucharistiam publicè percepissent.

C O L L E G I U M H I L D E S H E I M E N S E.

OPERA Nostrorum cum pijs, tum impijs
fructuosa fuit. Conaciones ordinariæ in sum-
ma æde, & diuerbis in pagis, magno Auditorum
bono, frequenter sunt habitæ. Exercitijs spiritua-
libus aliquot exculti: artes magicæ abiectæ: plures
tum Ecclesiastici, tum sœculares, ad frequentio-
rem

rem usum sacramentorum traducti: epulis caelestibus accubuere bis mille, sexcenti sexaginta. In duobus pagis ab uno tantum Sacerdote tredecim supra sexcentas confessiones auditæ: consuetudo saepius communicandi introducta. Doctrina Christiana hucusque propter pericula, quæ ab hereticis imminere videbantur, intra moenia in unico facello se continebat. Hoc tandem anno in quatuor pagis, maximo incolarum fructu, explicari coepit; in quibus tanta erat ruditas, ut vir quidam quadraginta circiter annorum, publice professus sit, se nunc demum cognovisse, quis orationis Dominicæ, salutationis Angelicæ, & symboli Apostoli author extiterit. Malæ consuetudines abrogatae; & quod diebus festis, facta Eleuatione, turma tim templo excurrebant. Inducti sunt etiam, ut templum ingredientes & egredientes, aqua benedicta se aspergant. Is amor Rosariorum in uno pago excitatus est, ut viri iuxta ac feminæ nec precibus, nec pretio parcant, ut habeant: nec aliter, quam collo appensa circumferant, quod nocte uti possint. Nonnulli sub heretico Principe degentes, Rosariis pene quotidianis, quæ sub concione suorum ministrorum identidem recitant, religionis mutationem, per intercessionem Beatæ Virginis, se impetraturos sperant. Egregia in ornandis templis suis & statuis, Rusticorum liberalitas extitit. Supplicationes longo tempore intermissæ, suadente nostro sacerdote, iam revocatae sunt. Horum studium in templi ornatu, pagi vicini emulantur, & supplicationes intermissas omnino revocare in animum induxerunt. Itum præterea est bis ad loca quædam Saxonie remotiora, quæ Principibus à Catholica religione alienis parent; ubi sacer-

sacerdotes in audiendis Confessionibus, & sacris faciendis instituti: modus ritè confitendi plerisque traditus: centrum circiter, per Confessionem peccatorum, conscientias suas emacularunt, & ad meliorem vitam se receperunt. Inter nonnullos diu multumque dissidentes, pax composita est. Maritus cum vxore quatuor annis, non optimè conueniebat: res eò deducta erat, ut filij parenti viri mortem minitarentur. Persuasum omnibus, ut præmilla generali confessione, iras & similitates ponerent: viro præterea, ut, quād hactenus factum fuerat, rebus diuinis studiosius operam daret, pecuniarum amori modum poneret: vxori, ut marito præiret exemplo, quod præcipuum erat in suo mundo muliebri, cingulum argenteum D. Virginis sacramesse voluit; ut, quo ipsa mundo seruiens se cinxerat, modo corona argentea caput D. Virginis cingeret. Item duo alij, qui diu fatale odium souerant, ac alter alteri mortem minatus fuerat, ope nostri sacerdotis, datis utrimque dextris, reconciliati sunt. Mulier ægra, voto D. Virginis facto, habere cœpit melius. Quidam ex vicina ciuitate hæretica oriundus, cum diu aduersa valetudine laborasset, nec sanitatem recuperare posset; voulit Deo, Catholicum se futurum, si pristinæ valetudini restitueretur. Voto facto, statim sanitati restitutus fuit, & votum Deo reddidit. Qui cum publico scandalo, vxore viuente, multos iam annos pellici assueuerat, ad saniorem mentem reductus. Gymnasium nostrum cursum suum tenet, & celebratur consilio & iusu R. P. Visitatoris. Clases in domo Collegio vicina coniunximus, quas alias, non sine magno nostrorum incommodo, diversis in locis habuimus. Ære campano iam Discipulos

cipulos nostros conuocamus, & hæreticorum auditoribus desiderium nostri Gymnasij excitamus. Ægrè ferunt verbi ministri, tam insignes Adolescentes ex diuersis locis ad nos confluere: Superintendens in patriam & nomina singulorum diligenter inquisiuit; vt à Principibus Lutheranis, per suos symmistas, intetdicta extorqueat, quibus reuocentur. Sed brutum fulmen patum terret plerosque. Sunt qui dicant, se potius patriam, parentes, & omnia derelicturos, quam agnitem semel Catholicam veritatem. Nobilis puer in scholis nostris Ecclesiæ partus, vehementer à matre, cognatis, & Prædicantibus sollicitatus fuit, vt ad hæreticos rediret; maximè cum Princeps mandato interdixisset, ne vel nobiles, vel alij subditi, filios ad Iesuitarum scholas amandarent: & qui eas frequentarent, quamprimum reuocarentur. Sed irrito planè conatu; nam non solum omnibus illorum artibus illusit, sed etiam animo obfirmato statuit, potius in exteris terris ostiatim stipem colligere, quam à Catholica religione iterū deficere. Quatuor ex Nostris discipulis ad S. Benedicti disciplinam se receperunt, quam alter, noster itidem aliquando discipulus, deseruit infeliciter. Non multò enim post nefariam defectionem, dum spiritu Lutherano, meroque ebrios bacchatur cum suis, quatuor illi letalia vulnera inflicta: & quamvis mortem euaserit, ægrè licet, vsu tamen dexteræ manus, qua iuramentum sceleratum præstiterat, nunquam se popinam Lutheri deserturum, priuatus perpetuò: ad hæc pronus, velut incurvicerium pecus ingreditur, despiciens sibi paratas apud inferos sedes. Sodalitas B. V. in dies magis & magis efflorescit, cui iam non tantum adolescentes,

res, sed etiam virti graues Ecclesiastici, tam cathedralis, quam aliarum Ecclesiarum Canonicici, nomina sua ducere cœperunt; è quibus unus, genere nobilis, ac virtute, olim Collegij Germanici Alumnus, hoc tempore Sodalitatis præfectum agit. Parochus quidam, nunquam alias nostris confiteri solitus, ad Sodalitatis probationem admissus, octauo quoque die optimo Catholicorum exemplo, publicè nostro sacerdoti exomologisin facit. Corporis flagellationes, & cilicia sponte suscipiunt: Diuam Virginem singulari amore prosequantur. Pauper quidam pane & aquâ propemodum vicians, nummos nomine eleemosynæ sibi datos studiosè collegit, & imaginem D. Virginis annunciatę, inscio Patre Sodalitatis, quatuor daleris artificiosè pingi curauit, eamque Sodalitati obtulit. Abducti ab heresi triginta sex; inter quos adolescentis quidam Martinus Lutherus, eiusdem planè nominis cum notissimo illo Germaniæ heretarcha; qui ranti à Prædicantibus siebat, ut sperauerint, imò etiam dixerint, per illum Luterenismum iterum instaurandum. Sed spe frustrati sunt: nam per Diuæ Virginis Sodalem ad sacerdotem nostrum adductus est; qui ei ex tomis Lutheri, doctrinæ Luterenæ ortum & progressum à diabolo esse, perspicue monstrauit: item que Lutherum credidisse, & docuisse diabolum ritè Pastoris officio fungi, & Sacraenta administrare posse. Post hunc congressum, valde humanitatem nostri sacerdotis admiratus, religionem sibi faciebat, quod antea tanto odio Iesuitas fuisset prosequutus: cumque iterum & tertio accessisset, constitutum planè habuit, Luther-

ro vñà cum hæresi nuncium remittere, & in gremium Ecclesiæ Catholice se recipere. Interea superintendens de re certior factus, & Rector scholæ, qui adolescentem non tantum nebulonem publicè in auditorio proclamauit; sed mandauit insuper, hospes supellectilem eius quam diligentissime includeret, nec quicquam ei, nisi iustus restiteret: apud quem adolescens, fide ardens, cum sermonem de religione, & contradictionibus Lutheri instituisset, ad Superintendentem abire iussit, se Philosophum, non Theologum esse dictans. Instabant etiam condiscipuli, ut vel propter nomen suum Pappista ne fieret. Superintendens multis modis eum reuocare à veritatis luce conatus fuit, timebat nimicum, ne summo cum dedecore ipsorum, Martinus Lutherus Scholas Jesuitarum frequentaret. Itaque cum aliud non posset, negant supellectilem se restitutos, nisi chirographo testetur, se apud maledictos Jesuitas literis operam non daturum, nil recusavit adolescens, sic enim ipse secum cogitabat. Non equidem apud maledictos Jesuitas in studia literarum incumbam, sed apud benedictos, ac proinde haud inuitus tale chirographum ipsis relinquam. Igitur dato chirographo, & supellectile recepta, quamprimum ad nos aduolauit: & intcijs omnibus, per octo dies Exercitijs spiritualibus animum magis excoluit: ac tandem facta professione fidei, & animo per confessionem expiato, sacraque Communione percepta, aliò studiorum prosequendorum cauſsa ad Nostros profectus est. Alius Adolescens noster discipulus nomine Benedictus Eggardus, cuius & parens Prædicans, & auus Superintendent,

antequam

antequam ab hæresi absoluaretur, maius certamen cum eodem superintendente, & aliis verbi Ministris habuit. Nam cū suis popularibus, hereticorum scholas frequentantibus, affirmasset se ad fidē Catholicam inclinare ; Lutheranam Ecclesiam diaboli synagogam esse ; vehementer rogarunt, vt non pateretur se à Iesuitis decipi : vna cum ipsis superintendentem adiret, & ea quæ dixisset, probaret; si vera conuinceret, se Catholicos futuros: sin mirus, ipse Lutheranus , vt erat , maneret , eorumque scholas adiret. Accepta conditio , & superintendenti ab illis indicata; qui adolescentem per Deum obtestari, se conueniat, suaque difficultates proponat. Factum ; accipitur primò humaniter; sed ubi cœpit premere acrius , illico homini fastuoso bilis in naribus : petit adolescens, aliquem sibi nominari, qui idem prorsus cū ipsis senserit unquam. Hic primum furere Doctor ille Euangelicus : solennem hanc Iesuitarum esse cantilenam distare : tandem Ioannem Huss , execrandæ memoriæ hominem edere : verum cum adolescens reuersus ostendisset, in scheda etiam allata, discrepare eos maximè; pro Lutherana modestia discerpit Ichedam, & obbrutuit . Deinde adolescens de libris Lutheri quæsiuit, in quibus se aiebat apud Iesuitas nimis quam obscoena & indigna legisse ; & ipsum adeo Lutherum in sua doctrina dubium , & in omnibus inconstantem agnouisse ; ad quæ cum Doctor ille nihil aliud respondisset, quam frigidum illud: Quid tibi cum tomis Lutheri? occupationes prætendens adolescentem dimisit; alias redire iussit, fecit ille quod erat iussus; sed vix tandem cum tertium rediisset, adiutum inuenit ; quoniam magnus ille minister sibi à puero metuens,

metuens, tres alios Prædicantes in consilium adhibuit. Atum primò de locis notatis ex tomis Lutheri, posuerat inter cetera, tanquā superbè & impie dictū à Luthero, se Euangelistam esse, nec doctrinam suam aliunde, quam à Christo de cælo accepisse. Hinc stomachari & indignari Prædicantes, & dicete: Ecquis hic error est? quę impietas? nonne nos omnes Euangelium habemus à Christo? nonne Lutherus fuit Euangelista? nonne hic superindens noster: nonne cæteri Collegæ nostri: nonne parens tuus est Euangelista Dei? tum adolescens: Modeste, inquit, mecum agatis velim, si in viam reducere me paratis; alias me potius deterrebitis. Nam si Lutherus fuit Euangelista Dei, & ore Christi locutus est, omnia quæcunque docuit, firmiter ab omnibus sunt credenda. Quod cum illi assentient, protulit confessim sententias Lutheri contrarias de numero Sacramentorum, de alijs; ex quibus cum se explicare non possent, neque tamen absisterent adolescentem perurgere, in fide Euangelica & Apostolica permaneret; Agedum, inquit, primum & certum Papisticæ religionis authorem nominate: tempus, locum, quo primum secta illa cœperit designate, & vester ero. Cui superintendens: Mi Benedicte intermitte ista, & nostras scholas ini; dabimus operam, ut bonum hospitium habeas. Sed ille: certum authorem, quæso vos, Papisticæ Religionis date. Hic superintendens: Innocentius incœpit, ait; non fuit tamen omnium primus, sed nonnulli ipsum antecesserunt, quos non ita nominare possumus. Cum vero adolescentem mentionem sancti Dionysij, de quo forte audierat, fecisset: illumque in doctrina cum Papista conuenire affirmasset; except Minister: Se

ncc

nec Dionysium, nec Augustinum curare. Postrema quæstio fuit de Sacramentorum numero, quam vltro Prædicantes adolescenti posuerunt. Quibus ille: Si de Catholicorum Sacramentorum numero quærant, expeditum se habere, quod respondeat: si de Lutherano, certi quid affirmare non posse, cum ipse Lutherus nunc vnum, nunc duo, nunc plura, nunc pauciora numeret. Ex Catechismo, inquiunt, quot didicisti? Ego quidem, ait, olim duo didiceram; sed nunc, si Lutheranus esse velim, non habeo quod credam: ecce enim duos Catechismos eiusdem authoris (Morlinus is erat, magnus nuper in his partibus superintendens) quorum alter duo, alter tria memorat Sacra menta, & simul in mensa ponit utrumque. Confusi, sed non pudefacti Prædicantes aiunt: Tu patrem tuum sequere, & quem ab eo didicisti Catechismum tene: & si quidem scholas nostras frequentare animam induxeris, ad nos redi: sin minus, abi quod lubet; nos scrupulum tuum non curamus. Adolescentis itaque in fide Catholica confirmatus, sic ab illis discessit, ut statim de peccatis confessus sit, & sacram communionem perceperit. Quod cum Prædicantes intellexissent, timentes, ne quam ignonimia notam contraherent, publicè contra eum sunt concionati, suosque admonuerunt, ne vel cum Jesuitis, vel etiam cum eorum discipulis de Religione disputarent; desperatum esse de conuersione illorum. Nobilis quidam adolescentis, cum vanam opinionem, quam de Religione imbibera, eiecerat; interrogatus, an adhuc aliquod dubium circa Religionem habet, respondit, se certo scire, Lutheranam Religionem esse falsam; ac proinde Cal-

Caluinianā minus posse esse veram, cum à Lutherō profluxerit. Quidam canitie venerabilis in extrema quodammodo senectute, relictis Lutheri et toribus, cum Ecclesia Catholica in gratiam redijt. Alius noster discipulus Catholica religione suscepta in patriam reuersus, parentes in multis de fide Catholica edocuit, & libros hæreticos, consentientibus illis, combussit. Quædam parentum Catholicorum filia, eti nonduin Catholica, cum ad vicinam ciuitatem hæreticam transserenda esset, ad nostrum sacerdotem confugit, ac multum rogauit, ne sineret se in hoc animæ periculum incidere. Actum cum parentibus, & bona ipsorum gratia hærefoes periculo exempta. Monialis virgo olim Catholica, hæresin magis externis actibus, quam animo, ob metum complexa, incidit in hydrozem morbum; quo aliquot annis conflictata, summis precibus à Superiore etiam hæretica contendebat, ut sibi liceret ad Monasterium Catholicum huius Ciuitatis aliquamdiu concedere: neganti Superiori, ac diueritatē Religionis excusanti, tum quidem acquieuit; sed postea, conscientia stimulante, illud saltem impetrare conata est, ut in urbem hanc adduceretur; atque à Medicis curari possit. Impetravit, adducta est, & apud ciuem quendam hæreticum collocata. Sed nulla quies Virgini, donec ad opatum Monasterium peruenisset; vix unum diem manerat inter Virgines, cū morbo comitali in lectum dejicitur: & sacerdos noster accersitur, qui ubi religionem pertinet, illa catholicam se videre ac mori velle significat, quare Ecclesiæ Catholicæ reddit, & sacræunctionis Sacramento munita, p̄ic in Domino defungitur.

Sed etiam mutis hæc. Nn C O L-
legi.

C O L L E G I V M
EMBRICENSE.

INGRESSI societatem tres Adolescentes: duo Exercitijs spiritualibus exulti: res familiaris non censa, sed a niorum liberalitate creuit. Schola quadringentos auditores habuerunt, quot nunquam nostris moderantibus. Aliquantum postea pestis interuenit, diminuit cœptæ sunt; quæ etiam discipulos aliquot sustulit; quoruū vnu grandisculus eam à contubernalibus laudem ferebat, quod horas quotidie aliquot in precibus consumeret. Post Kalendas Iulij, cum & haberet annua supplicatio, & nundinæ solennes, in magna conueniarum frequentia solent; exhibita est sancti Josephi à Discipulis historia, tanto concursu, ut tota oppida etiam hæreticorum, effundi ad spectaculum videbentur: nec amplissimum fori spatium multitudini ferè sufficeret; tanta agentium dexteritate, ut nihil homines magis dolerent, quam postero non reddi: tanto spectatorum motu, ut plurimis lacrymæ manauerint. Cum cælum illa die esset pluviuum, contra quām Catholici expectabant, & optabant hæretici; tota actione concessa, singulari Dei beneficio, est serenitas. Sodalitas Beatissimæ Virginis ut numero aucta, ira & studio piarum exercitationū quas magna semper Sodales frequentia & alacritate, non minus reliquo anno in festis maioribus, quā per quadragesimam quot hebdomadis, egregie in corpora sœuentes obierunt. Adolescentes quidā lentabat consumptus, ingredi non poterat: vidensque mortem propinquam, ut confessarium haberet è Nostris,

Nostris, longissima via à matre ad sacellum nostrum ægrè perductus, confessus est & communicauit : deinde, quod dudum desiderauerat, Sodalitati etiam adiunctus; cum non multo post vita viresque penitus deficerent, Sacramentis nouissimis petiit muniri. Itaque sacerdos Sodalis, multis facibus præludentibus, & longo sequente Sodalium ordine, ad eum sacrosanctam Eucharistiam detulit, inunxitque; hominibus in reditu passim ad inusitatum spectaculum se in vias effundentibus, adeoque approbantibus, ut quinquaginta annis nihil simile visum faterentur ; cumque pari pietate universa Sodalitas mortui funus duceret; ea res charitatem Sodalium tota vrbe celebrauit, quod ob id accidit, quod eiusmodi occasio Sodalitati nondum obtigerat. Hunc consecutus haud multò post veteranus, qui sine studiis imposito, in patriam reuocabatur; vbi cum saluti eius magnum discrimen impenderet, Beatissimæ Virginis, quam impense amarit, precibus, raptus est prius, quam malitia intellectum eius mutaret. Apud hunc moribundum, cum Sodales inuicem vigilassent, mortuum maiore etiam honore extulerunt, diuersis feretro epitaphiis præfixis; & iure, cum supremis congregatiōnēs muneribus, ob virtutem præfuisset. Alius, cum vrante peste vicinam mortem persentiret, voto ante facto, religiosa vitæ ineundæ si conualesceret, piè apud nos sacramentis se muniit, ac rūdemum in patriam regressus, cum magna suorum ædificatione, Deo spiritum reddidit. Pueri quoque Nobilis insignis hac in re virtus apparuit; qui ad suos æger reuehendus, et si minus periculi suberat, tamē quod domi sacramentorum facultas decesserat, defetri ad se sacram hostiam orauit, eaque sumpta

Nn 2

alacrior

alacrior abiit. Præter eos, qui Societatem, alias item religiones aliquor complexi sunt. Sacellum nostrum festis diebus solennioribus, ingenti pœnitentium concursu celebratum est, sic ut ob angustias, & sacerdotum penuriam satisfieri omnibus non potuerit. In Paschate quideam ad multam noctem sedere confessarij, dimissis etiam qui expectabant. Visa multum creuisse pietas incolarum, & frequentandis supplicationibus, que hoc anno summa religione & ordinum densitate sunt obitæ: & sacramentis obeundis. In una Procesione quinquaginta paria nudis pedibus incessere, in quibus non paucæ è primoribus: aliae cilicijs induitæ fuerunt. Ad Jubilæum emerendum, præter multorum dierum operam in audiendis confessionibus positam, in uno sacello nostro, in quo impertica semper populo est, solennioribus diebus, communio plures quam vñquam antehac, Eucharistia fercu-lo sunt pasti. Ab heresi absoluti aliquot. Confessiones generales & multorum annorum, & ab ipso viuendi initio, auditæ plurimæ. Fuit, qui ea locum de cauſa, ex Hollandia huc ventitaret. Danus negotiator Lutheranus, per Hollandiam domum redditurus, venit ad nos flagitans communionem, quo tutius iter in patriam exigeret; cuius statu cognito, sacerdos noster eum in Catholica fide instruxit, effecitque ut facta totius vitæ confessione, Catholico ritu communicaret. Fuit matrona locuples in Catholica religione confirmata, quæ eius vnius rei cauſa patriam reliquerat. Hæc in Hollandia hæreticos habet parentes; cum vnde cim annorum esset, angi vehementer cepit, an veram fidem haberet, multisque lacrymis orabat. Deum ut veritatem sibi ostenderet: addebatque, diu-
no
rapporta.

no instinctu, precibus afflictionem corporis.
Cum huius rei sollicitudine diu mœsta incederet,
animaduertitid ex cognatis Catholica quedam; cui
cum animi ægritudinem aperuisset, ad sacerdotes
adducta est, & de nostra fide instructa. Tum cœpit
carnibus abstinere, statim jejuniorum diebus: & si
quando datur id ficeret, parentes rogarent, causulam
aliquam prætendebat. Iussa vero conciones adire
ministrorum, turbæ egredientium è templo se im-
miscebant, cum interea Catholicos accederet: sic
que parentes eludebat. Vbi ad nubiles annos per-
uenit, inuitæ ac renitenti hæreticus maritus ob-
truditur; quem cum ad annum reieceret, interea
que semet confirmasset; hac tandem conditione
coniugium iniit, ut sibi Catholicæ religionis
calendæ arbitriu[m] coniunx relinquere. Hic mul-
ta vtrinque inter ipsos de religione orta discep-
titib[us], cum ille hæresin persuadere vxori omnino
conaretur, hæc omni ratione fidem defenderet:
tandem ille importunitate mendaq[ue]isq[ue] uxorem
non quidem ad se traduxit, sed ut de fide dubitare
inciperet, pepulit; cum præfetti nunquam, quæ
ratio viuendi credendique in locis Catholicis ser-
uanetur, vidisset. Non destitit tamen Deum obnixe
rogare, ne se desereret, quiduis facere parata, vt
certam salutis viam cognosceret, atque huiusc rei
causa fugam aliquo paullatim meditari; virgente
eam maximè liberorum periculo, quos iam gran-
di sculos cogere pater ad Ministrorum conciones
audiendas plane statuerat. Cum ergo in morbum
gravissimum incidisset, trepidantique & anxie
sacerdotis copiam sibi vir negasset, decreuit pri-
mo tempore ab eo se seducere: captataque eius rei
opportunitate, simul ac conualuit, Embricam se cū
misi

N n 3 ternis

ternis liberis contulit. Ibi sacerdotem nostrum adiit, eique consilium statumque suum totum aperuit, qui dedit primò operam, ut in fide Catholica eam recte instrueret: confirmatamque ad ferdum quemuis, pro salute sua Christique fide, calum compararet. Postquā ergo veritatem edocta, mores etiam Catholicorum, ceremoniasque factorum nostrorum aspexit, gustato etiam sacramentorum usu & ptecationis; nostræ religionis sanctitate animo ab omni dubitatione iam soluto, Christi improprium omnibus Ægypti opibus volens libensque præfert. Multi peregrini è diuersis locis hoc Sacramentorum cauſa venerunt: multi in magnis difficultatibus adiuti: quædam è pellicatu extracta, cui de salute animæ cogitanti, obiiciebat hanc blasphemiam dæmon: Nunquid ego tam bonus, quam Deus? sed sacramentorum remedio ad frugem tranquillitatemque, post summos conscientiæ cruciatus, reducta per nostrum est. Matrona primaria è propinquo hæreticorum oppido, omnibus festis, rei diuinæ cauſa Embricam ventitat, & apud nos crebrè sacramenta frequentat: ac licet sit iuncta matrimonio, mirum tamen in modum est orationi & pænitentiæ dedita, vt biduum interdum sine cibo traducat. Quædam etiam anus pauperes, è remotore oppido, magno labore, pedibus aliquoties huc sacramentorum cauſa se conferunt; multi è vicinis Catholicis, hæretica loca habitantibus, ad festa maiora liberos suos propinquosque huc mittunt, ut in fide instruantur, sacramentisque confirmantur: multi etiam, huius rei cauſa, eos apud ciues in hospitio collocant, vt inter collegij fructus non sit postremus, qui ex aduenis ab hæreticorum terris capitur. Catechismo-

rum

rum & concionum muneri, sua auditorum nec frequentia, nec ingens utilitas defuit. Sacerdos roga-
tu Canonicorum, missus in Paschate ad quoddam oppidum, concionibus confessionibusque audiendis, non solum magnam Societati gratiam collegit; sed magnū etiam fructum retulit, omnibus fere in-
colis per ipsum expiatim: eratque tanta confitentia
frequentia, ut biduum triduumque aliqui expecta-
re cogerentur; ubi tum aliqui post multorum an-
norum errorē à fide, primas confessiones fecerunt.
Illud deniq; non prætereundū, per speciem spectan-
dæ comedie, Embricam venisse ex hæreticorū terris
aliquos, ut Sacraenta usurparent; & sanè per illas
dies multi externi homines nostris confessi sunt.

C O L L E G I V M

A Q V I S G R A N E N S E.

EXPERTI non semel diuinum præsidium su-
mus; & quando pars Catholici exercitus ob-
solutionem dilatam duci rebellis, ciuitati huic fer-
rum flammisque minata accessit, atque urbem ter-
tore armatisque compleuit: & quando principis vi-
cini suburbana spolians miles, pæne seditioni po-
pulari dedisset occasionem. In qua post occupatam
curia sermo fuit, mox in ædes nostras impetum fa-
ctū iri. Adfuit hęc inter diuina prouidentia, & con-
sternationem à nostris excludendo, & citius opi-
nione discrimina auertendo. Varia etiam ratione
Reuerendus admodum P.N. hic nostros recreauit,
tum misso R. P. Visitatore, cuius monitis atque ex-
emplis fructum insignem sunt consecuti: tum re-
sidentiæ huius in Collegiorum numerum cugatio-

N n 4 ne.

ne. Illum autem abeuntem, Magistratus parte
præsidij sui militaris, ac ductore equite fideli, ad-
uersus pericula muniuit. Neque desideratus est
fautor & auxilium aliorum. Nam Serenissimus E-
lector Coloniensis, Monasterium quoddam
sanctæ Crucis appellatum, habitatore vacuum,
Apostolica authoritate, nostris applicauit. Illu-
strissimus Dux Iuliæ difficultates nostras, centum
quinquaginta dalerorum Imperialium eleemosy-
na subleuanit. Generosus Comes in Gronsfeldt,
prædicti Monasterij patronus, iure suo lubentis-
sime cessit, operamque in eo negotio promouen-
do adiecit. Alij aliis beneficiis sibi nostros devinx-
erunt: nonnulli sacram suppellestilem auxerunt:
multi ad domum nostræ proximam coemendam,
sua studia contulerunt. Nobilitas vicina frequens,
nostris potissimum liberos credens suos, præcla-
ram Societatis existimationem auxit: ceterisque
exempla se præbuit imitandi. Vnde Discipulorum
numerus intra breue tempus, non modicum au-
ditus est; qui non semel sui in literis progres-
sus specimen dedit, affixis publice variis generis
versibus & emblematis, ac dato in theatro popu-
lis applaudentibus, cum studia renouarentur, E-
leazaro. Agnoscit ciuitas, palamque fatetur,
nunquam Remp. suam calamitates illas orbi no-
fas, si scholis iam pridem apertis occurrisset, pas-
suram fuisse. Pars discipulorum sanctissimæ Dei-
paræ Sodalitatem, pars Angelicam frequentat,
in signi emolumento. Magnam illi hæreticorum li-
brorum vim (præsertim post Cyriacum, cuius memi-
nit Sophronius à Sodalibus Deiparæ Virg. produ-
ctum) nostris tradidere. Ex hæreticis ipsis nonnulli
suos filios nobis commisérunt; quorum alij, parenti-
bus

bus insciis, iam Sacramentum confessionis ob-
eunt. Ad scholas nostras Patres Prædicatores,
Augustiniani, Carmelitæ, & Regulares, ut vocant,
Religiosos suos mittunt; ac religiosas hasce fa-
milias, ex discipulis nostris, hoc anno tres ingressi
sunt: ad Societatem nostram admissus unus. Ad
castra sua, vnde abierant, monachi duo nostro-
rum hortatu redierunt. Cum publicæ quadraginta
horarum preces in summa Aede hoc anno sæ-
pius indictæ fuissent, egregia pieratis ac religionis
documenta, ceteris eò loci scholares nostri præ-
buerunt. In parochia amplissima ciuitatis, ad quam
numero magno omnis ætas munusculis piis alle-
cta confluxit, tantos quidam ætatis tenerrimæ fe-
cerunt progressus, ut senioribus non semel rei no-
uitate attronitis, lacrymas expresserint. In his &
liberi hæreticorum adrepere interdum solent: &
acceptas ibi imagines sacras, occultissimis domi se-
cessibus venerari. Ecclesia vero Beatissimæ Virginis
superno potissimum loco, vbi munia nostri sua
exercent, nunc à longè pluribus frequentatur: &
omnibus quidem festiuitatibus, confitentium ac
communicantium magna visitur multitudo. Fuit
autem in quadragesima, cum impetratum à san-
ctissimo D. N. Iubilæum publicatum est, maxima;
quo tempore, ut etiam alias, & in monasterio quo-
dam nobilium Virginum, plures exceptæ confes-
siones. Ad ægros moribundosque interdiu & no-
ctu: itum. Duo ægri vocibus gestibusque obsessi
non absimiles, confessione facta, & precibus fusis,
assumptaque sacri Agni effigie, restituti. Isdem
cereis Agnis terriculamenta nocturna ab aliis ex-
clusa. Quidam in summis conscientiæ angustiis su-
bleuati. Elaboratum, ne hæreticis infirmum ac
mori-

PROVINCIA

570
moribundum, recens ad Catholicam fidem conuersum, ad suas iterum partes, quod serio moliebantur, reducendi locus esset. Publicè & priuatim aduersus hæretes disputatum : pro reconciliatione dissidentium sudatum; & pax quidem inter aliquos constituta est. Ab hæresi absoluti nouem, multique ne peruerterentur, abstracti: alij denique à periculosa sectariorum familiaritate abducti. Itum ad carceres, & rei, capit is potissimum, adiuti: in eo discrimine, ad animam peccatorum sordibus expiandam, ac perferenda æquis animis supplicia, eosdem prosecuti sumus. Horum in numero quidam inter Batauos, annis multis miles, tam fuit à Sacerdote nostro initio alienus, ut certam illi procuraturum se læsionem accedenti assueauerit: ac cautelæ adhibendæ nostrum monuit Præfetus urbis. Ferus tamen ille animus adeo paullatim sermonibus piis est flexus, ut totius vitæ noxas postea eidem aperuerit sacerdoti, & crurifragium fortissimè, mortemque ipsam, capit is abscissione, pertrulerit. Spiritualibus exercitijs domi nostræ, Reuerendus admodum ac Nobilis D. Regalis huius Ecclesiæ Decanus vacauit, mira sua consolatione, & fructu ingenti, qui ad plures emanat. Traduxerant alterius familiæ religiosi ordinem nostrum tota Vrbe, & inuasionis cuiusdam sui monasterij patrandæ accusarant. Superuenit eorum Generalis; quem accedens R. P. Rector noster, rumor eius falso disseminati fecit certiorem, adeoque bonum permouit Patrem, ut & veniam à nostro is, suo & suorum nomine petierit: & omnibus sui ordinis hominibus confundi nostris, vel exercitia spiritualia faciendi, concesserit facultatem. } Illustris & Generosus Dominus Comes de Gronz-

Grontzfeldt, ob coniugis obitum admodum afflatus; ægerque, sacerdotem nostrum euocauit; & exomolegesi de omni vita ei facta, coram Aulicis suis tanta deuotionis sensu Catholicæ fidei edidit professionem, ut lacrymis vtrimeque perfunderentur. Mox locum in Arce idoneum sacello deputauit; & sacrificium totis quinquaginta annis inde proscriptum, honorifice reuocatum est. Bibliotheca eiusdem ampla, hæreticis libris amotis, expurgata: nonnulli à tubditis oblati libelli hæresibus contaminati, flammis traditi. Nunc totus est Generosus Comes in Presbytero pio querendo, qui in ampla familia bene cœpta confirmet & amplificeret. Ibidem honestæ conditionis femina sacram synaxin, quā annis viginti duobus neglexerat, piè salubriterque suscepit. Admiranda Generosus Comes pietatis exempla, tum suis, tum alijs ad se luctus causa confluentibus præbet; stupentibus nimis tantam in viro tali mutationem; omnino speratur, eius sincera conuersione nostris partibus tantum emolumenti accessorum, quanto eius desiderium tulerunt boni omnes molestius.